Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО ПЕРМСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 марта 2022 г. N 194-п

ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ
У ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА (ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ)
В ПЕРИОД ДО 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 29.03.2022 N 231-п,
от 14.07.2022 N 585-п, от 13.09.2022 N 778-п, от 02.11.2022 N 921-п,
от 14.12.2022 N 1060-п)

В целях противодействия недружественным действиям иностранных государств и международных организаций и безотлагательности (срочности) осуществления закупок, а также в соответствии с частью 2 статьи 15 Федерального закона от 08 марта 2022 г. N 46-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" Правительство Пермского края постановляет:
(преамбула в ред. Постановления Правительства Пермского края от 29.03.2022 N 231-п)

[bookmark: P17]1. Установить, что в Пермском крае в период до 31 декабря 2023 года включительно в дополнение к случаям, предусмотренным частью 1 статьи 93 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", закупка товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях обеспечения нужд Пермского края и муниципальных нужд муниципальных образований, находящихся на территории Пермского края, может осуществляться заказчиком в следующих случаях:
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 14.07.2022 N 585-п, от 14.12.2022 N 1060-п)
закупка товаров, работ, услуг в целях реализации мероприятий государственной программы Пермского края "Качественное здравоохранение";
закупка товаров, работ, услуг в целях реализации национальных проектов;
закупка товаров, работ, услуг в целях обеспечения организации и проведения празднования 300-летия основания города Перми;
закупка работ по капитальному и текущему ремонту объектов капитального строительства;
закупка работ в целях обеспечения завершения строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства, строительство, реконструкция, капитальный ремонт которых не завершены;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 02.11.2022 N 921-п)
закупка услуг по охране объектов;
закупка товаров, работ, услуг в целях реализации мероприятий государственной программы Пермского края "Социальная поддержка жителей Пермского края";
(абзац введен Постановлением Правительства Пермского края от 29.03.2022 N 231-п)
закупка товаров, работ, услуг, необходимых для обеспечения защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, удовлетворения потребностей Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований, органов и нужд населения в рамках введенного Президентом Российской Федерации режима (уровня базовой готовности), оказания содействия военному комиссариату Пермского края в мобилизационной работе.
(абзац введен Постановлением Правительства Пермского края от 14.12.2022 N 1060-п)
2. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления в период до 31 декабря 2023 года закупок товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) для обеспечения государственных и муниципальных нужд.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 14.12.2022 N 1060-п)
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя председателя Правительства Пермского края.

Губернатор Пермского края
Д.Н.МАХОНИН

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Правительства
Пермского края
от 17.03.2022 N 194-п

[bookmark: P48]ПОРЯДОК
ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ В ПЕРИОД ДО 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА ЗАКУПОК
ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ У ЕДИНСТВЕННОГО ПОСТАВЩИКА
(ПОДРЯДЧИКА, ИСПОЛНИТЕЛЯ) ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ
И МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 29.03.2022 N 231-п,
от 14.07.2022 N 585-п, от 13.09.2022 N 778-п, от 14.12.2022 N 1060-п)

1. Настоящий Порядок регулирует процедуру осуществления в период до 31 декабря 2023 года закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в целях обеспечения нужд Пермского края и муниципальных нужд муниципальных образований, находящихся на территории Пермского края, в случаях, установленных Правительством Пермского края (далее - закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)).
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 14.07.2022 N 585-п, от 14.12.2022 N 1060-п)
[bookmark: P59]2. В целях осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) заказчик представляет в адрес Министерства по регулированию контрактной системы в сфере закупок Пермского края (далее - Министерство) посредством региональной информационной системы в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд Пермского края:
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 14.07.2022 N 585-п)
2.1. заявку о предложении об осуществлении закупки товаров, работ, услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) по форме согласно приложению к настоящему Порядку;
2.2. утратил силу. - Постановление Правительства Пермского края от 13.09.2022 N 778-п;
2.3. обоснование цены контракта на поставку товара, выполнение работ, оказание услуги (далее - контракт), подготовленное в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее - Закон о контрактной системе) и подписанное руководителем заказчика.
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 13.09.2022 N 778-п)
3. Министерство обеспечивает рассмотрение документов, представленных заказчиком в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, на заседании Межведомственной рабочей группы по проверке обоснованности закупок для нужд Пермского края (далее - МРГ).
Порядок и сроки вынесения Министерством для рассмотрения на заседании МРГ документов, представленных заказчиком в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, а также порядок и сроки рассмотрения указанных документов МРГ, оформления результатов их рассмотрения регулируются постановлением Правительства Пермского края от 15 марта 2017 г. N 85-п "О создании Межведомственной рабочей группы по проверке обоснованности закупок для нужд Пермского края".
По результатам рассмотрения на заседании МРГ документов, представленных заказчиком в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка, выдается положительное или отрицательное заключение МРГ.
4. На основании положительного заключения МРГ Министерством осуществляется подготовка и обеспечивается принятие проекта распоряжения Правительства Пермского края об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с действующим Регламентом подготовки проектов правовых актов Правительства Пермского края и председателя Правительства Пермского края.
При выдаче отрицательного заключения МРГ закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляется способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), предусмотренными Законом о контрактной системе.
5. В проекте распоряжения Правительства Пермского края об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) указываются:
наименование заказчика;
предмет контракта;
предельный срок, на который заключается контракт;
обязанность единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) исполнить свои обязательства по контракту лично или возможность привлечь к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей и требование к объему исполнения единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту лично;
обязанность заказчика установить требование обеспечения исполнения контракта (при необходимости);
реквизиты соответствующего протокола заседания МРГ, содержащего условия осуществления такой закупки.
(п. 5 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 14.07.2022 N 585-п)
6. Закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) осуществляется заказчиком на основании принятого распоряжения Правительства Пермского края об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
7. Закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с настоящим Порядком осуществляются с соблюдением следующих положений:
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 14.07.2022 N 585-п)
7.1. в контрактах, заключенных при осуществлении таких закупок, указывается случай, предусмотренный пунктом 1 постановления Правительства Пермского края, утвердившего настоящий Порядок, в соответствии с которым осуществляется закупка у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), а также реквизиты распоряжения Правительства Пермского края об осуществлении такой закупки;
(в ред. Постановления Правительства Пермского края от 14.07.2022 N 585-п)
7.2. при планировании таких закупок и исполнении контрактов, заключенных при осуществлении данных закупок, применяются положения Закона о контрактной системе, касающиеся закупок, осуществляемых в соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 93 Закона о контрактной системе, с учетом положений пунктов 7.2(1), 7.2(2) настоящего Порядка;
(п. 7.2 в ред. Постановления Правительства Пермского края от 14.07.2022 N 585-п)

	Постановлением Правительства Пермского края от 14.12.2022 N 1060-п п. 7.2(1) изложен в новой редакции, которая применяется в отношении контрактов, заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) после 04.11.2022.

7.2(1). информация о контрактах, заключенных при осуществлении таких закупок, включается в соответствующий реестр контрактов, заключенных заказчиками, предусмотренный статьей 103 Закона о контрактной системе. Информация и документы, включенные в реестр контрактов, заключенных заказчиками, при осуществлении таких закупок не размещаются на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" (далее - официальный сайт);
(п. 7.2(1) в ред. Постановления Правительства Пермского края от 14.12.2022 N 1060-п)

	Постановлением Правительства Пермского края от 14.12.2022 N 1060-п п. 7.2(2) изложен в новой редакции, которая применяется в отношении контрактов, заключенных с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) после 04.11.2022.

7.2(2). при исполнении контрактов, заключенных при осуществлении таких закупок, применяются положения частей 13 и 14 статьи 94 Закона о контрактной системе. Документы, предусмотренные частями 13 и 14 статьи 94 Закона о контрактной системе, не размещаются на официальном сайте;
(п. 7.2(2) в ред. Постановления Правительства Пермского края от 14.12.2022 N 1060-п)
7.3. заказчик не позднее 3 рабочих дней со дня, следующего за днем заключения контракта, направляет в Управление Федеральной антимонопольной службы по Пермскому краю уведомление о закупке у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). К такому уведомлению прилагается копия заключенного в соответствии с настоящим Порядком контракта.
(п. 7.3 введен Постановлением Правительства Пермского края от 29.03.2022 N 231-п)

Приложение
к Порядку
осуществления в период
до 31 декабря 2023 года
закупок товаров, работ, услуг
у единственного поставщика
(подрядчика, исполнителя)
для обеспечения государственных
и муниципальных нужд

	Список изменяющих документов
(в ред. Постановлений Правительства Пермского края от 14.07.2022 N 585-п,
от 13.09.2022 N 778-п, от 14.12.2022 N 1060-п)

ФОРМА

	[bookmark: P113]ЗАЯВКА
о предложении об осуществлении закупки товаров, работ, услуг
у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя)

	1. Наименование заказчика _______________________________________________
_________________________________________________________________________.
2. Предмет контракта ____________________________________________________
_________________________________________________________________________.
3. Предельная цена контракта (цена, превышение которой не допускается при заключении контракта) ___________________________________________.
3(1). Предельный срок, на который заключается контракт: ________________________________________________________________________.
5. Экономическое и (или) технологическое обоснование нецелесообразности осуществления закупки с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) ___________________________________
_________________________________________________________________________.
6. Информация о предполагаемом единственном поставщике (подрядчике, исполнителе), с которым планируется заключить контракт, включая его наименование, идентификационный номер налогоплательщика, и обоснование выбора такого единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) _____________
_________________________________________________________________________.
7. Результаты проведенной заказчиком проверки соответствия предполагаемого единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) требованиям статьи 31 Федерального закона от 05 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" ___________________________________________________________________
________________________________________________________________________.
8. Информация об исполнении предполагаемым единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по контракту лично или с привлечением к его исполнению субподрядчиков, соисполнителей и обоснование необходимости их привлечения, а также требование к объему исполнения этим единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем) своих обязательств по такому контракту лично, установленному в виде процента от цены заключаемого с ним контракта, в случае привлечения к его исполнению субподрядчиков, соисполнителей __________________________________________________________
________________________________________________________________________.
9. Описание объекта закупки, включающее в себя функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости) ______________________________________________________
________________________________________________________________________.
10. Информация об установлении этапов исполнения контракта (при необходимости) __________________________________________________________
________________________________________________________________________.
11. Порядок оплаты по контракту, в том числе информация о размере аванса (в случае если контрактом предусмотрена выплата аванса), о размере аванса в отношении каждого этапа исполнения контракта (если контрактом предусмотрены этапы исполнения контракта) ______________________________________________
_________________________________________________________________________.
12. Информация об установлении требования к обеспечению исполнения контракта или обоснование нецелесообразности установления такого требования ___________
________________________________________________________________________.
13. Информация об установлении требования к обеспечению гарантийных обязательств или обоснование нецелесообразности установления таких требований
_________________________________________________________________________.
14. Информация об источниках финансирования закупки _____________________
_________________________________________________________________________.
15. Информация о казначейском сопровождении расчетов по контракту (расчетов по контракту в части выплаты аванса) ________________________________________
________________________________________________________________________.

	_________________________________________________________________________
(ФИО, должность руководителя заказчика)

	____________________________
(подпись)

	_______________________
(дата)

	_________________________________________________________________________
(ФИО, должность, контактный телефон исполнителя)

	____________________________
(подпись)

	_______________________
(дата)

[bookmark: _GoBack]